永政办发〔2010〕29 号

永嘉县人民政府办公室

关于切实做好清明节期间有关工作的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

清明节期间，由于群众祭扫活动较为集中，服务保障、交通疏

导、消防安全、青山“白化”治理等工作任务十分繁重。各乡镇、

各部门要根据中宣部、民政部等八部局《关于做好文明祭扫平安清

明相关工作的通知》要求和省、市有关部署，切实做好清明节期间

群众祭扫活动的安全保障等各项工作。现将有关事项通知如下：

一、加强组织领导，确保群众节日安全和社会稳定

各乡镇、各部门要牢固树立大局意识、服务意识、责任意识和

安全意识，充分认识做好清明节祭扫安全保障工作的重要性。按照

各自职责，切实加强组织领导，建立健全应急处置预案，严格落实

应急值守、重特大事故报告制度，把清明期间群众祭扫活动管理工

- 1 -

作做深、做细、做实，严防安全事故和森林火灾发生。工作任务重

的乡镇和部门要成立协调指挥机构，确保各项工作措施落实到位，

及时协调解决可能出现的各种问题。

二、落实保障措施，努力实现平安清明目标

建立健全政府牵头，民政、公安、交通、林业、工商、宣传、

消防、卫生等部门密切协作的清明节应急处置机制，共同做好清明

节期间有关工作。

（一）强化服务管理工作。大力开展“优质服务月”活动，切

实强化服务作风，改进服务方式。民政、物价部门要开展价格专项

治理活动，解决丧葬用品价格虚高等问题。工商部门要加强丧葬用

品市场管理，对违法生产、销售丧葬用品行为依法查处，维护丧葬

用品市场正常秩序。交通服务单位要适当调整通往重点祭扫地交通

线路的班次密度，增设加班车辆，满足广大群众祭扫出行需要。交

警部门和重点乡镇要加强交通卡点的交通组织和管理，确保干线畅

通。卫生部门要做好医疗服务，负责群众祭扫活动中突发病人的救

助工作。

（二）落实安全保障措施。民政部门要牵头协调有关部门，加

强对殡葬服务场所各项安全措施的监督检查，消除祭扫场所安全隐

患。公安部门要切实做好重点祭扫现场治安维护和烟花爆竹管理。

交警部门要做好交通组织和疏导工作，切实维护好祭扫场所及周边

道路交通秩序。各客运站、码头要加强对鞭炮等易燃、易爆危险品

- 2 -

的检查。

（三）加强森林消防工作。各乡镇、各有关部门要组织人员加

强森林消防安全检查，在墓区要道路口安排专人加强火源管理，严

禁将烟花爆竹和纸钱等丧葬用品带入墓区。林业部门和各乡镇政府

要对重点地区开展巡查并做好扑救森林火灾的各项准备工作。消防

部门要随时准备出警，及时开展消防安全隐患排查和火警扑救准备

工作。

（四）严防青山“白化”回潮。清明前后是青山白化回潮的高

峰期，各乡镇和相关部门要认真按照县政府殡葬改革工作责任书要

求，结合当地实际，精心组织，紧密安排，落实专职人员，加强坟

山巡防监管。发现新建、扩建、翻新、修复坟墓的，坚决予以制止

和拆除，对顶风新建的私坟，要从严从重查处。同时，要紧抓最佳

植树时机，引导群众做好坟山绿化和美化环境工作，严防“三沿五

区”青山白化出现回潮现象。

三、加强宣传引导，倡导积极健康的文明祭扫风尚

各乡镇和有关部门要继续开展以“文明祭扫、平安清明”为主

题的宣传活动，坚持不懈地做好文明祭扫新风尚的宣传引导工作。

民政部门和新闻媒体要通过电视、报纸、网络等载体，引导群众自

觉抵制落后的祭扫习俗，大力推行鲜花祭扫、居家祭扫和社区公祭

等文明祭扫方式，打造绿色、生态、和谐清明，在全社会形成现代

文明的祭祖扫墓新风尚。同时，要抓住清明这一有利时机，深入开

- 3 -

展殡葬改革宣传，广泛宣传青山白化治理政策，宣传生态葬法和生

态公墓建设等丧俗改革政策，引导群众破除封建迷信的丧葬陋习，

倡导丧事文明、节俭、简办的新风尚，努力营造殡葬改革的良好社

会氛围。

   二○一○年三月二十八日

主题词：清明  殡葬改革△  森林消防△  通知

抄送:县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室           2010 年 3 月 28 日印发

- 4 -